Дело № 1-133/2019 (11902320023470107)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Промышленная 20 июня 2019 года

Судья Промышленновского районного суда Кемеровской области Коноплева С.А.,

с участием государственного обвинителя Жилкова А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузнецовой Е.А.,

при секретаре Тюменцевой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении:

ФИО1, 

<

.....>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 

<

.....> г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

.....> и проживающий по адресу: 

<

.....>, являясь гражданином РФ, лицом мужского пола достигшего восемнадцатилетнего возраста, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, годный по состоянию здоровья для прохождения военной службы, не подававший заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, состоя с 

<

.....> на учете в военном комиссариате Промышленновского района Кемеровской области, будучи обязанным, в соответствии с Федеральным Законом от 

<

.....> № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», проходить военную службу, действуя умышленно, в период с 

<

.....> по 

<

.....>, не желая проходить военную службу, уклонялся от призыва на военную службу в вооруженных силах РФ, путем неявки на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Указом Президента РФ от 28 сентября 2018 года № 552 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлено об осуществлении с 

<

.....> по 

<

.....> призыва на военную службу граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

Указом Президента РФ от 30 марта 2019 года № 135 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлено об осуществлении с 

<

.....> по 

<

.....> призыва на военную службу граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву па военную службу.

ФИО1 

<

.....> направлен Военным комиссариатом Кемеровской области на медицинское обследование в стационарных условиях в Государственное казенное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», расположенное по адресу: 

<

.....>, куда был доставлен бригадой скорой медицинской помощи из Отдела (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата 

<

.....>, расположенного по адресу: 

<

.....>, где он находился до 

<

.....>, после чего самовольно покинул Государственное казенное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница» в целях уклонения от призыва на военную службу, в связи с чем, обследование не завершено, психические расстройства и заболевания не представилось возможным выявить.

Кроме того, ФИО1 лично, под роспись 

<

.....> оповещался начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата Промышленновского района Кемеровской области ФИО2 повестками о необходимости явок в Государственное казенное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», расположенное по адресу: 

<

.....>, для прохождения медицинского освидетельствования на 

<

.....> к 09:00, и в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, расположенный по адресу: 

<

.....>, с результатами обследования (лечения) для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, после предполагаемого срока завершения обследования (лечения) в Государственном казенном учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница» на 

<

.....> к 11:00.

Кроме того, ФИО1 лично, под роспись 

<

.....> оповещался начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата Промышленновского района Кемеровской области ФИО2 повестками о необходимости явок в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, расположенный по адресу: 

<

.....>, для прохождения медицинского освидетельствования на 

<

.....> к 11:00, и в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, расположенный по адресу: 

<

.....>, с результатами обследования (лечения) для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, после предполагаемого срока завершения обследования (лечения) в Государственном * казенном учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», расположенного по адресу: 

<

.....>, на 

<

.....> к 11:00.

В указанный период времени у ФИО1, в целях избежания возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу.

Реализуя возникший преступный умысел, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, ФИО1, 

<

.....> самовольно умышленно покинул Государственное казенное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», расположенное по адресу: 

<

.....>, не закончив стационарное обследование, а также, получив 

<

.....> лично от начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата Промышленновского района Кемеровской области ФИО2, под роспись повестки о явке в Государственное казенное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», для прохождения медицинского освидетельствования на 

<

.....> к 09:00, и в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, расположенный по адресу: 

<

.....>, 

<

.....>, с результатами обследования (лечения) для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, после предполагаемого срока завершения обследования (лечения) в Государственном казенном учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», на 

<

.....> к 11:00, а также, получил 

<

.....> лично от начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата Промышленновского района Кемеровской области ФИО2, под роспись повестки о явке в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, для прохождения медицинского освидетельствования на 

<

.....> к 11:00, и в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, с результатами обследования (лечения) для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, после предполагаемого срока завершения обследования (лечения) в Государственном казенном учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», на 

<

.....> к 11:00, неоднократно, без уважительной причины умышленно не явился в Государственное казенное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», для прохождения медицинского освидетельствования, и в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, с результатами обследования (лечения) для проведения мероприятий, связанных с призывом па военную службу, после предполагаемого срока завершения обследования (лечения) в Государственном казенном учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская "областная клиническая психиатрическая больница» и прохождения медицинского освидетельствования.

В указанный период времени ФИО1, действуя умышленно, в целях избежания возложения на него обязанности нести военную службу по призыву при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, от сотрудников военного комиссариата по месту своего жительства и регистрации скрывался, оправдательных документов о причинах неявки для прохождения медицинского освидетельствования в Государственном казенном учреждении здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница», расположенном по адресу: 

<

.....> и в Военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области, расположенный по адресу: 

<

.....>, для участия в заседании призывной комиссии, либо документов, подтверждающих наличие законных оснований для получения отсрочки либо освобождения от военной службы не предоставил, в следствии чего в назначенное время не прошел медицинское освидетельствование и не явился на заседание призывной комиссии, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Подсудимый виновным себя признал полностью и считает, что его вина доказана в ходе предварительного следствия и его действия правильно квалифицированы органами следствия и желает, чтобы дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, что подтверждается доказательствами, представленными в материалах уголовного дела и суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ - то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Решая вопрос о мере назначения наказания, суд не усматривает у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ. 

Полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его молодой возраст, не судим, занятие общественно полезным трудом, 

<

.....> суд относит к смягчающим наказание обстоятельствам. 

Вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, ни в совокупности, ни каждое отдельно, суд не может считать исключительными в отношении подсудимого, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, при обсуждении вопроса о назначении подсудимому наказания и не применяет ст. 64 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, 

<

.....> вышеизложенные смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 46 УК РФ в виде штрафа.

Кроме того, суд считает, что указанное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Вопрос о применении к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую судом не обсуждается, поскольку совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета, за защиту ФИО1 адвокатом по назначению в период предварительного следствия и суда, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф следует перечислять: 

Получатель денежных средств: УФК по Кемеровской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области л/с 

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

Вещественные доказательства по уголовному делу: корешок от повестки: серия КП №........; корешок от повестки на 

<

.....> (выдана 

<

.....>); корешок от повестки КП №........; корешок от повестки на 

<

.....> (выдана 

<

.....>), хранящиеся при уголовном деле №........ – хранить при уголовном деле; личное дело призывника ФИО1, возвращенное в военный комиссариат Промышленновского района Кемеровской области – оставить в распоряжении комиссариата Промышленновского района Кемеровской области.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд с подачей жалобы через Промышленновский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, кроме оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Коноплева